¹ Judenburg, a town ca. 60 km. (direct line) from Graz and ca. 70 km. from Sankt Veit.

² Presumably, when the court had reached Sankt Veit.

³ Michael Pfullendorf.

⁴ Apparently, a proverb meaning that counsellors may be good individually, but acting collectively, as a group, they are bad.

⁵ Johann Ungnad.

⁶ Johann [Hans] Ebersdorf III (-1443) (see Heinig, 1: p. 253).

⁷ Walther von Zöbing [Zebinger] (ca. 1456): See Heinig 1: p. 69.

⁸ Leopold von Aspach: See Heinig, 1: p. 64.

⁹ Probably, the problems with the Tyroleans.

¹⁰ Luke, 24: 28.

¹¹ Deuteronomy 32: 13.

¹² Concerning the Freising affair.

¹³ See letter 98.

¹⁴ Of the secular rights and fiefs of the Church of Freising in Habsburg lands.

¹⁵ Or rather to the chancellor’s brother.

¹⁶ In his oration “*Si putarem*” of 4 April 1444 (written by Piccolomini) to the emperor, the chancellor spoke of the threat of a conflict with the Bavarian dukes, relatives of the other candidate to

the see of Freising, Johann Grünwalder (COR, 2: 5, sect. 15-18).

¹⁷ Papal.

¹⁸ The chancellor’s brother whom the pope had appointed bishop of Freising.

¹⁹ Juan Carvajal: papal diplomat, at the time on a mission to Germany to persuade the emperor to support the cause of Pope Eugenius.

²⁰ The council in Basel.

²¹ Johann Grünwalder.

[5] Obiit enim per hos dies Georgius, Brixinensis episcopus, et qui mane¹ sospes erat, in sero sepultus est. Genus mortis felicissimum, si bene illi cum Deo fuit, si minus, {17v} miserimus transitus. Sed quis tam justus est, ut confessione non egeat? Quis mundus a peccato est? *Nihil mihi conscius sum*, apostolus inquit, *non tamen in hoc justificatus sum*. Quid nos dicamus? Absit a nobis *mortis subitaneae* casus, deturque *spatium poenitentiae* tanto majus, quanto plus delinquimus. Ob hanc necem scriptum est et concilio et papae metropolitanoque, ne circa provisionem Brixinensis hujus ecclesiae quidquam agant, priusquam cognoverint, in quem praelatum regius animus inclinetur, neve electum aut postulatum confirment aliquem. Ego puto ecclesiam illam duos habituram sponso nec tertius forsitan aberit. Illi enim canonici eligent, nec papa carere suo jure volet et in ejus invidiam concilium dabit tertium. Felix uxor tot maritos habitura, si modo id potest fieri, ut non sint adulteri. Hoc malum facit ecclesiastica divisio, ad quam tollendam nimis sumus torpentes.

[6] Vidi quod² reges scribunt ex litterarum exemplis³, nec despero rem posse bene conduci, si aggredi velimus negotium. Omnibus enim, ut vides, displicet schisma, omnes abhorrent. Viam autem sopiendi hoc malum Carolus, rex Franciae, nisi fallor, et tutam et brevem ostendit, ut fiat conventus principum {118r} vel eorum oratorum in communi aliquo loco ibique una recipiatur conclusio per omnes. Ad hoc autem peragendum opus esset rursus scribere cunctis regibus, ut oratores suos Argentinam vel Constantiam⁴ mitterent pleno mandato suffultos ad pacem ecclesiae pertractandam⁵. Fienda esset rursus expensa, quae anno praeterito facta est, vix trecentorum aureorum. Parum plus Constantinus in congregatione Nicaeni concilii exposuit. Haec via non posset claudi⁶, nec papa vel concilium impedire⁷ possent, tamquam hoc absque ipsis fieri nequiret. Licet enim principibus saecularibus convenire invito clero - et conveniunt aliquando⁸ - et tamen illic fieri unio posset, nam ille papa indubitatus esset, cui omnes principes oboedirent. Non video clericos, qui velint pro ista vel illa parte martyrium ferre. Omnes hanc fidem habemus, quam nostri principes, qui si colerent idola, et nos etiam coleremus et non solum papam, sed Christum etiam negaremus saeculari potestate urgente, quia *refriguit caritas*, et omnis interiit fides. Utcumque sit, pacem desideramus, quae sive per aliud concilium sive per conventum principum detur, nihili pendo. Non enim de nomine, sed de re contendendum est. [*cont.*]